甘肃东兴嘉宇新材料有限公司

酒钢集团东兴嘉宇2025年

燃气炉系统维护技术规格书
编号：DXJY-（按合同编号,标前不需填写）
甲方：甘肃东兴嘉宇新材料有限公司

乙方：xxxxxxxxxxx（标前不需填写）
甘肃东兴嘉宇新材料有限公司（以下简称甲方）与           （以下简称乙方）经双方友好协商达成以下具体事宜。

甲乙双方本着互惠互利、真诚合作的原则，就燃气炉系统维护技术规格书事宜经友好协商达成如下共识，特立以下要求，以便双方共同遵守。

一、总则

1.1本技术规格书适用于甘肃东兴嘉宇新材料有限公司燃气炉系统维护工作内容，它提出了该项目内容的（设计、制造、供货、安装和调试维修、施工）等方面的详细技术要求。

1.2本技术规格书提出的是最低限度的技术要求，未对一切技术细节作出详细规定，也未充分引述有关标准和规范的条文，乙方应保证提供符合本技术规格书和相关的国内及行业标准要求的技术维护服务。

1.3本技术规格书所使用的标准若与乙方所执行的标准发生矛盾时，应按最高标准执行。在签定合同之后，甲方保留对本技术规格书提出补充要求和修改的权利，乙方应予以配合；如提出修改，具体项目和条件由甲乙双方商定。

1.4本技术规格书未尽事宜，双方协商确定。

维修、施工的内容或清单
2.1 PLC系统、电气系统软硬件优化升级，PLC源程序开放及优化；

2.2各类检测、测量仪表及传感器更新并校检；

2.3优化完善燃气系统安全监测及连锁，燃气管路防静电跨接系统标准化；

2.4点火小枪优化升级，燃气系统设备防爆更新，燃烧系统空燃比优化调试；

2.5各类锈蚀劣化的阀门、过滤器、管路、管接件、密封件进行优化更换；
项目及验收标准

3.1 PLC系统、电气系统软硬件优化升级，更换劣化、陈旧、损坏的零部件及备品、备件，控制系统优化完成后所有源程序全开放不允许加密。

3.2更换及补齐缺失的相关种类仪表，尤其是功能缺失、劣化、失准的检测、测量仪表及传感器。

3.3系统安全连锁不局限于单一参数触发联锁，需要综合压力、流量、温度等多指标逻辑判断，例如当压力持续上升且温度同步异常升高时，触发紧急切断气源联锁，防止因单一参数波动误动作。实现燃气系统从气源到终端用户全流程、无死角实时监测，确保任何细微异常都能被及时捕捉，漏报率趋近于零，在易腐蚀管道段、建筑施工频繁区域附近管道、新投入使用设备连接管等重点部位增设压力、气体泄漏传感器，如采用高灵敏度的燃气泄漏检测仪，发生泄漏按连锁等级进行报警及连锁。

3.4管路系统的起点、终点、分支点、变径处以及阀门、法兰、弯头、三通等部位均应进行静电跨接；平行敷设的天燃气管路，净距小于100mm时，应每隔20m设置静电跨接；交叉敷设且净距小于100mm时，交叉处应进行跨接；跨接导线应采用铜质或不锈钢材质，其截面积应根据管路系统的工作压力、管径以及可能产生的静电电荷量等因素确定，但不得小于6mm²；对于有特殊防腐要求的管路系统，跨接导线应采取相应的防腐措施，如镀锡、镀锌等；对于有特殊防腐要求的管路系统，跨接导线应采取相应的防腐措施，如镀锡、镀锌等；在腐蚀环境中，连接部位应采取特殊的防腐处理措施，如涂抹导电防腐油脂等，以确保连接的可靠性和导电性；施工完成后，应对防静电跨接系统进行全面的质量检查，包括跨接位置、连接方式、跨接电阻、接地电阻等项目。跨接电阻应不大于0.03Ω，接地电阻应符合相关安全标准要求。

3.5更换劣化及老旧的点火小枪，升级完成小枪可以进行灵活调整、更换、调整及更换时操作简便，按照国家标准对燃气系统设备防爆进行更新。
3.6空燃比调节范围：[最小空燃比] - [最大空燃比]，满足不同燃料特性和工况需求；空燃比控制精度：在稳态工况下，控制精度优于 ±5%，确保燃烧过程的稳定性和高效性；响应时间：当工况发生变化时，系统能够在5-15秒内完成空燃比的调整，快速适应负荷波动，维持良好的燃烧效果；氧含量控制：排烟氧含量可稳定控制在3%-5%，既保证燃料充分燃烧，又避免空气过量导致热损失增加。
    3.7系统各部件外观无损坏、变形、腐蚀迹象，包括燃烧器、蓄热体、管道、阀门、风机等，确保连接部位无松动、泄漏，重点检查燃气管道接头、空气风道连接处的密封情况，如有泄漏应及时紧固或更换密封件。
    3.8温度仪表（燃烧室温度、蓄热体温度、排烟温度等）、压力仪表（燃气压力、空气压力、炉膛压力等）显示正常，记录各仪表读数，与正常运行参数范围对比，如有异常波动应及时排查原因，仪表接线无松动，无断路、短路现象，仪表表头无脏污，确保显示清晰。
    3.9风机运行声音平稳，有无异常振动、摩擦噪声，风机叶轮、轴承、电机等部件完好，监测风机电机电流，确保电流值在额定范围内。
四、验收

4.1乙方应保证维护所使用的零部件是全新的、未使用过的，是用一流的工艺和最佳材料制造而成的，并完全符合合同规定的质量、规格和性能的要求。供方应保证所提供的零部件经正确安装、正常运转和保养在其使用寿命期内应具有满意的性能，在零部件质量保证期之内，供方就由于设计、工艺或材料的缺陷而发生的任何不足或故障负责。

4.2可以利用大数据分析技术，对长期积累的运行数据进行深度挖掘，建立燃烧过程的数学模型，预测系统性能变化趋势，为进一步的空燃比优化提供决策依据。根据模型预测结果，主动调整空燃比设定值，实现预防性维护和优化运行，延长系统使用寿命，降低运行成本。

4.3 实时在线监测系统，对燃烧过程中的关键参数（温度、压力、流量等）进行连续监测，每秒采集数据不少于10次，并将数据传输至控制系统。控制系统内置故障诊断与预警模块，一旦发现参数异常波动，立即发出警报，并启动相应的应急控制策略，如调整空燃比、切换备用设备等，保障系统安全稳定运行。

4.4通过对空燃比的精准优化，实现燃料的高效燃烧，提高系统热效率，降低能源消耗，同时减少污染物排放，确保燃烧过程满足环保法规要求，使系统在不同工况下均能稳定、经济运行。

4.5蓄热燃烧系统采用先进的闭环控制策略，基于实时监测的燃烧工况参数（如燃烧室温度、排烟温度、氧气含量等），通过控制系统自动调节燃气流量与空气流量，动态维持最佳空燃比。

4.6系统利用高精度的流量传感器测量燃气和空气的瞬时流量，结合智能控制器内置的燃烧模型和算法，根据实测参数与设定目标值的偏差，快速计算并输出控制信号，驱动燃气调节阀和空气调节阀动作，实现空燃比的精确匹配。
4.7供货商应至少提供下列技术数据单，文件和图纸

（1）中文说明书

（2）提供出厂最终资料、出厂检定证书

（3）系统改造设计图纸

（4）设备详细选型样本

（5）安装说明

（6）检验报告
五、售后服务

5.1供方提供的设备在安装、调试及保质期内，凡因设备质量问题所造成的部件损坏由供方负责免费修理直至更换，质保期后，供方应长期有偿优惠供应备品备件。
5.2乙方在接到甲方服务要求后，应在24个小时内做出响应。
5.3乙方负责对用户技术和操作人员进行系统原理，设备特性，使用方法，常见故障排除，安全操作事项等内容的技术培训。培训地点：项目现场。
5.4保修：享有一年免费维修期；
六、其它
6.1本技术规格书一式四份，甲方三份，乙方一份。

6.2本技术规格书为主合同的附件。
6.2若乙方不能中标技术规格书自动失效，双方互不承担任何责任。
 6.3本协议内容经由甲乙双方于        年   月   日   时-   时通过               方式商定。
6.4甲乙双方应当就签订本协议的相关事宜保密，不得将签订主体、时间、内容等信息透露给其他第三人。
甲方：甘肃东兴嘉宇新材料有限公司    乙方：

代表人：                             代表人：

或委托代理人：
签订时间 ：                         签订时间：
地址：杭州市西湖区西园路5号华越大楼703                热线电话：0571-87